Erano tre i tipi di accusa sui quali furono interrogati i ventitré testimoni. Anzitutto, Saisset veniva accusato di aver diffuso false profezie, che attribuiva a san Luigi. Quest'ultimo avrebbe annunciato la distruzione del regno di Francia sotto il proprio nipote e il passaggio del medesimo regno sotto la dominazione di altre potenze.<sup>33</sup> [p. 33] Poi, il vescovo di Pamiers si sarebbe reso colpevole di diversi fatti costitutivi di *proditio*, un reato che oggi si direbbe di alto tradimento, ed era questa la parte più concreta, se non il cuore dell'accusa. In effetti, Saisset avrebbe cercato di trascinare il conte di Foix (il quale pur tuttavia era sempre stato il suo peggior nemico, bisogna notarlo) in una congiura (*conjuratio*) contro il re per cacciare i "Gallici" dal Sud della Francia.<sup>34</sup> Il terzo tipo di accusa riguar-

---

<sup>32</sup> Archives nationales de France, J 336/10. Sono due le edizioni, entrambe poco scientifiche: DUPUY, *Histoire du différend...*, pp. 631-651, e (questa migliore dell'altra, e forse da un'altra copia: *Ex mss. cod. Biblioth. S. Germani a Pratis*) *Gallia christiana...*, cc. 120-131.

<sup>33</sup> Articolo primo: *in injuriam et blasphemiam domini nostri regis Francie prorumpens dixit non semel, sed pluries, diversis locis et temporibus, coram multis personis ecclesiasticis et secularibus, nobilibus et ignobilibus, quod sanctus Ludovicus dum viveret dicerat eidem episcopo Appamiarum, tunc abbati, quod temporibus istius domini regis qui nunc est regnum Francie debebat destrui et quod ipse dominus rex et sui tempore istius domini regis debebant perdere dictum regnum et quod dictum regnum temporibus istius domini regis debebat devenire ad alienos, ad ipsum dominum regem et suos ulterius non reversurum* (*Gallia christiana...*, c. 120). Secondo il sesto articolo, Saisset avrebbe giustificato con queste profezie di san Luigi le sue proposte al conte di Foix per un complotto contro il re (*Gallia christiana...*, c. 121).

<sup>34</sup> Articoli da 2 a 7: *Item quod dictus episcopus tractavit prodicionem contra dominum regem predictum tempore quo rex Anglie faciebat guerram contra ipsum dominum regem in partibus Vasconie seu in ducatu Aquitanie, promittendo comiti Fuxensi vel aliis pro eo quod si idem comes vellet facere pacem cum ipso episcopo et se conjurare cum eo, quod ipse episcopus faceret ipsum comitem dominum totius terre Tolosane. (...) Item quod dictus episcopus tunc temporis dixit dicto comiti vel aliis cum quibus tractabat predicta quod ipse et comes*